CADERNO 4  3QUINTA-FEIRA, 07 DE NOVEMBRO DE 2013

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 609260

PORTARIA Nº 120  DE 01 DE NOVEMBRO DE 2013
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE AGRICULTURA, no uso de
suas atribuições legais e estatutárias, conferidas pelo Decreto
de 01 de Janeiro de 2011.
R E S O L V E:
Art. 1º - DESIGNAR a servidora ELINA ROSA DE ASSIS
RODRIGUES, ocupante do cargo de Agente Administrativo,
matricula 22071/1, para responder pela Gerência da Área
Executiva Financeira, no período de 04/11/2013 á 03/12/2013,
em razão das férias do titular.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA, 01 DE NOVEMBRO
DE  2013.
HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES
Secretário de Estado de Agricultura

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 609396

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 06/11/2013
Valor: 14.730,33
Vigência: 06/11/2013 a 24/12/2013
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Em razão de interesse público, esta Secretaria
resolve acrescer ao valor original do contrato um aumento de
R$ 14.730,33 (quatorze mil, setecentos e trinta reais e trinta
e três centavos), correspondente à reforma das edificações já
existentes na obra objeto do referido contrato.
Contrato: 2013-041
Exercício: 2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso
Origem do Recurso
20601134863930000    449051              6101000000          Estadual
20601134863930000    449051              0306000000          Federal
Contratado: PINTO & CAMPOS E CIA LTDA - EPP
Endereço: Av Benevides, Bairro: Jardim São Francisco das
Chagas, s/n
CEP. 68459-230 - Tucuruí/PA
Telefone: 0000000000
Ordenador: HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 609416

PORTARIA Nº 123 DE  06 DE NOVEMBRO DE 2013
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE AGRICULTURA, no uso de
suas atribuições legais e estatutárias, conferidas pelo Decreto
de 01 de janeiro de 2011.
CONSIDERANDO os termos do processo nº 443252/2013.
R E S O L V E:
Art.1º - DESIGNAR o servidor ALBERTO FREITAS PEREIRA,
ocupante do cargo de Gerente II, matricula nº 57230384/2,
para acompanhar e fiscalizar o Convênio 012/2012 - SAGRI
/ ASSOCIAÇÃO DOS AMIGOS DE TRACUATEUA, que tem
como objetivo a aquisição de óleo diesel para os agricultores
familiares das localidades de Vila das Neves, Caranã,
Taboqueira, Vila de Fatima, Pimenta, Km 22 e Tracuã.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA, 06 NOVEMBRO
DE 2013.
HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES
Secretário de Estado de Agricultura

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 609005

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 27/10/2013
Valor: 0,00
Vigência: 28/10/2013 a 27/12/2013
Justificativa: Para fins de atendimento ao interesse público.
Objeto: Prorrogar pelo prazo de 60 (sessenta) dias, o Convênio
acima identificado, a contar de 28 de outubro de 2013 até 27
de dezembro de 2013.
Convenio: 25-13
Exercício: 2013
Partes:
Beneficiário ente Privado: SINDICATO DOS PRODUTORES
RURAIS DE ITAITUBA
Concedente: SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA
Nome do Ordenador: HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 609099

PORTARIA: 123
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor
Matricula
KARINA DA SILVA SOUZA                 Assist.Téc. Adminis.
5710613

Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa
Valor
20601134863940000    0101000000          339036              2.000,00
20601134863940000    0101000000          339030              1.500,00
Observação: Implantação de uma unidade Demonstrativa de
Mandioca, para produção de biomassa.
Ordenador: CREEDEN GAUCH

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 609114

Convênio: 68
Exercício: 2013
Objeto: Apoiar na aquisição de materiais e equipamentos para
estruturação de 04 (quatro) cozinhas industriais.
Valor Total: 55.000,00
Assinatura: 30/10/2013
Vigência: 30/10/2013 a 31/03/3014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso
Origem do Recurso
20601134863950000    445041              0101000000          Estadual
20601134863950000    335041              0101000000          Estadual
Partes:
Beneficiário ente Privado: SINDICATO DOS TRAB RURAIS DE
MOJUÍ DOS CAMPOS
Endereço: Rodovia PA 431, Km 12, S/N
CEP. 68129000 - Mojuí dos Campos/PA
Concedente: SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA
Ordenador: HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 609119

PORTARIA: 120
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
DOUGLAS MOACIR CAMPOS DA SILVA        Gerente                  808460371
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa
Valor
20601137067310000    0101000000          339039              350,00
Observação: Para arcar com despesas de pagamento de frete
de transporte aéreo.
Ordenador: CREEDEN GAUCH

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 609162

PORTARIA: 122
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor
Matricula
LUZINETE FARIAS DOS SANTOS            Engenheiro Agrônomo
220201
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa
Valor
20122129745340000    0101000000          339030              2.000,00
20122129745340000    0101000000          339036              500,00
Observação: Para ocorrer com despesas de manutenção do
telhado da Gerencia Regional de Marabá.
Ordenador: CREEDEN GAUCH

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 609174

Convênio: 67
Exercício: 2013
Objeto: Apoiar na aquisição de um veículo modelo ‘’pick up’’
para dar suporte a agilidade as atividades desenvolvidas pela
comunidade da região.
Valor Total: 55.000,00
Assinatura: 30/10/2013
Vigência: 30/10/2013 a 31/03/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso
Origem do Recurso
20601134863940000    445041              0101000000          Estadual
Partes:
Beneficiário ente Privado: SINDICATO DOS TRAB RURAIS DE
MOJUÍ DOS CAMPOS
Endereço: Rodovia PA 431, Km 12, S/N
CEP. 68129000 - Mojuí dos Campos/PA
Concedente: SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA
Ordenador: HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES

PORTARIA DE ADMISSÃO CHAMADAS PÚBLICAS
RESERVA EXTRATIVISTA Nº 01/2013

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 608922
PORTARIA Nº0788/2013 – 01.11.2013.

A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que
lhe são conferidas,
RESOLVE:
ADMITIR, a contar de 01/11/2013, o Tecnólogo em Gestão
Ambiental-FRANCISCO DA SILVA NUNES, convocado através
das Chamadas Públicas Reserva Extrativista nº01/2013-INCRA,
para exercer o emprego de Técnico de Planejamento, por prazo
determinado de 12 (doze) meses, podendo ser prorrogado por
igual período, ficando lotada no Escritório Local de São Miguel
do Guamá/Regional de São Miguel do Guamá.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS

PORTARIA Nº0789/2013 – 01.11.2013.
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que
lhe são conferidas,
RESOLVE:
ADMITIR, a contar de 01/11/2013, a Bel em Ciências
Contábeis –MARCIA REGINA DOS SANTOS COSTA,
convocado através das Chamadas Públicas Reserva Extrativista
nº01/2013-INCRA, para exercer o emprego de Técnico em
Administração e Finanças, por prazo determinado de 12 (doze)
meses, podendo ser prorrogado por igual período, ficando
lotada na Seção de Contabilidade.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS

PORTARIA Nº0790/2013 – 01.11.2013.
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que
lhe são conferidas,

RESOLVE:
ADMITIR, a contar de 01/11/2013, SIMONE GONÇALVES
DA SILVA, convocado através das Chamadas Públicas Reserva
Extrativista nº01/2013-INCRA, para exercer o emprego de
Agente Operacional, por prazo determinado de 12 (doze)
meses, podendo ser prorrogado por igual período, ficando
lotada no Escritório Regional de Castanhal.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS

PORTARIA Nº0793/2013 – 01.11.2013.
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que
lhe são conferidas,
RESOLVE:
ADMITIR, a contar de 21/10/2013, a Engenheira Agrônoma-
CARLA RAFAELLA GARCIA PEDROSA GOUVEIA, convocado
através das Chamadas Públicas Reserva Extrativista
nº01/2013-INCRA, para exercer o emprego de Extensionista
Rural I, por prazo determinado de 12 (doze) meses, podendo
ser prorrogado por igual período, ficando lotada no Escritório
Local de Água Azul do Norte/Regional de Conceição do Araguaia
.EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS

PORTARIA Nº0794/2013 – 23.10.2013.
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que
lhe são conferidas,
RESOLVE:
ADMITIR, a contar de 21/10/2013, o Médico Veterinário-
ERALDO FRANCISCO MARQUES FILHO, convocado através
das Chamadas Públicas Reserva Extrativista nº01/2013-INCRA,
para exercer o emprego de Extensionista Rural I, por prazo
determinado de 12 (doze) meses, podendo ser prorrogado por
igual período, ficando lotada no Escritório Local de Santa Maria
das Barreiras/Regional de Conceição do Araguaia .
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS

PORTARIA Nº0791/2013 – 01.11.2013.
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que
lhe são conferidas,
RESOLVE:
ADMITIR, a contar de 01/11/2013, a Técnica em
Agropecuária- SUZELY MARIA DA SILVA SANTOS,
convocado através das Chamadas Públicas Reserva Extrativista
nº01/2013-INCRA, para exercer o emprego de Extensionista
Rural II, por prazo determinado de 12 (doze) meses, podendo
ser prorrogado por igual período, ficando lotada no Escritório
Local de Curuça/Regional de Castanhal .
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS